COMISSÃO DE RELAÇÃO EXTERIOR E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2010
(Do Sr. Walter Ihoshi)

Requer a realização de audiência pública no âmbito da
Comissão de Relação Exterior, para tratar “Do PLP
559/2010, que dispõe sobre a criação de contribuição social
sobre remessas de dinheiro de pessoas físicas residentes no
exterior para pessoas físicas ou jurídicas residentes ou com
sede e/ou filial no Brasil, a fim de prover recursos para
atendimento de brasileiros em situações emergenciais no
exterior”.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, incisos III e VII, combinado com o Art. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário

desta comissão, sejam convidados a comparecerem em reunião de Audiência Pública, o Presidente

do Centro de Informação e Apoio ao Trabalhador no Exterior – CIATE – Sr. Massato Ninomiya e o

Diretor do Departamento das Comunidades de brasileiros no Exterior, Embaixador Eduardo

Ricardo Gradilone Neto.

JUSTIFICAÇÃO

A matéria em discussão propõe taxar as remessas de dinheiros de pessoas físicas

residentes no exterior para pessoas físicas ou jurídicas que residem ou com sede e/ou filial no

Brasil, com o intuito de ampliarmos o debate sobre o assunto, e por entender que o tema é bastante

complexo, ressalto a importância de a matéria ser submetida a discussão dessa Comissão.

Sala das Sessões, em     de                  de 2010.

Deputado Walter Ihoshi